[image: image1.emf]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	Советский муниципал районын

депутат погынжо
	собрание депутатов

Советского муниципального района

	ПУНЧАЛ
	РЕШЕНИЕ

	6 сессия
седьмого созыва
	от 5 марта 2020 г.
№ 51

О переименовании отраслевого органа местной администрации

«Отдел культуры администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» и внесении изменений в Положение об отраслевом органе местной администрации

«Отдел культуры администрации муниципального образования «Советский муниципальный район»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Собрания депутатов Советского муниципального района от 23 октября 2019 года № 11                                «Об утверждении Положения об администрации Советского муниципального района и ее структуры», Собрание депутатов Советского муниципального района Республики Марий Эл   р е ш и л о:
1. Переименовать отраслевой орган местной администрации «Отдел культуры администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» в отраслевой орган администрации «Отдел культуры Советского муниципального района».

2. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» от 7 февраля 2019 г.               № 277 «Об утверждении Положения об отраслевом органе местной администрации «Отдел культуры администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» изменения, утвердив его текст в новой редакции (прилагается).
3. Руководителю отраслевого органа администрации «Отдел культуры  Советского муниципального района» зарегистрировать изменения в Положение в установленном законом порядке.
4. Настоящее решение обнародовать, а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по законности, правопорядку и социальным вопросам (председатель — Бастракова Н.А.).
	Глава
Советского муниципального района
	С.М. Халтурин

Исп.: Ворожцова Т.В.

и.о. руководителя отдела культуры

Тел.: 8(83638)9-48-57

	Утверждено

 решением Собрания депутатов

Советского муниципального района

от 7.02.2019 г. № 277

(в редакции решения

от 5 марта 2020 г. № 51)

ПОЛОЖЕНИЕ

об отраслевом органе администрации

 «Отдел культуры Советского муниципального района»

(новая редакция)
пгт.Советский
2020г.
1. Общие положения

1.1. Отдел культуры Советского муниципального района (далее – отдел культуры) является отраслевым органом администрации в структуре администрации Советского муниципального района, наделенным правами юридического лица. Организационно-правовая форма – муниципальное учреждение.

Отдел культуры является правопреемником отраслевого органа местной администрации «Отдел культуры администрации муниципального образования «Советский муниципальный район».

Положение об отделе культуры утверждается решением Собрания депутатов Советского муниципального района.
1.2. Полное наименование отдела культуры – Отраслевой орган администрации «Отдел культуры Советского муниципального района».
Сокращенное наименование - Отдел культуры Советского муниципального района.
1.3. Отдел культуры имеет статус юридического лица, имеет в оперативном управлении обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде.
Отдел культуры имеет счета в банках, лицевые счета в органах федерального казначейства, печать, штампы, бланки со своим наименованием.
1.4. Отдел культуры образован для осуществления управления в сфере культуры и дополнительного образования в сфере культуры на территории Советского муниципального района.

1.5. Отдел культуры является некоммерческим учреждением и не преследует получения прибыли от основной деятельности, но вправе оказывать платные услуги в целях реализации уставной деятельности.
1.6. Отдел культуры в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Советского муниципального района, Уставом Советского муниципального района, настоящим Положением.
1.7. Местонахождение и юридический адрес: 425400 Республика Марий Эл, Советский район, п. Советский, ул. Свободы, д. 5.
2. Основные задачи отдела культуры

Основными задачами отдела культуры являются:

2.1. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Советского муниципального района.

2.2. Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов.

2.3. Организация дополнительного музыкально-художественного образования детей на основе уставов, учебных программ.

2.4. Обеспечение деятельности культурно-досуговых учреждений в целях нравственного, трудового, патриотического, эстетического воспитания и организации досуга различных категорий населения.

2.5. Разработка и реализация программ для реализации задач в области культуры, государственных стандартов в области культуры и искусства.

2.6. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Советского муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

2.7. Создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры и качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность в области культуры и искусства.
2.8. Обеспечение работы и развития учреждений культуры Советского муниципального района.
2.9. Обеспечение освещения работы отдела культуры с различных аспектов социально-экономической, общественно-политической и культурной жизни района.
2.10. Иные задачи, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
3. Основные функции отдела культуры

Для достижения возложенных задач отдел культуры в пределах своей компетенции осуществляет следующие функции:

3.1. Осуществление координации деятельности и обеспечение работы муниципальных учреждений культуры на территории Советского муниципального района.

3.2. Обеспечение подготовки и проведения культурно-массовых зрелищных мероприятий.

3.3. Формирование планов проведения культурно-массовых мероприятий на территории Советского муниципального района.

3.4. Организация работы по взаимному обогащению культур и сближению народов различных национальностей, проживающих на территории Советского муниципального района.

3.5. Организация работы по созданию новых и реализации текущих и перспективных целевых комплексных программ для решения задач в сфере культуры в Советском муниципальном районе.

3.6. Осуществление контроля за использованием основных и оборотных фондов муниципальных учреждений культуры.

3.7. Обеспечение расчета, учета и контроля расходуемых денежных средств и технических ресурсов, направляемых на деятельность учреждений культуры.

3.8. Ведение в соответствии с требованиями действующего законодательства и нормативными документами учета и составление отчетности о деятельности отдела культуры, подведомственных учреждений.

3.9. Принятие мер по социальной защите работников подведомственных учреждений, укреплению материально-технической, финансовой баз учреждений культуры.

3.10. Участие в формировании местного бюджета по отрасли культуры, в разработке местных нормативов финансирования культуры.

3.11. Организация внедрения и участие в разработке экспериментов по оптимизации бюджетных средств и реформированию муниципальных финансов в сфере культуры.

3.12. Создание базы данных муниципальных учреждений культуры, базы данных о кадровом составе учреждений культуры, формирование на основе их заявок заказ на подготовку и переподготовку специалистов. Координация и осуществление в установленном порядке подбор, распределение и расстановку кадров.

3.13. Организация и координация методической, консультативной и практической помощи муниципальным учреждениям культуры.

3.14. Организация работы по обеспечению соблюдения правил по охране труда и пожарной безопасности, направленной на обеспечение безопасных условий труда в подведомственных учреждениях.

3.15. Взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам публикации материалов, относящихся к компетенции отдела культуры.

4. Полномочия отдела культуры

Отдел культуры имеет право, в пределах установленной компетенции:

4.1. Вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции отдела культуры.

4.2. Разрабатывать и вносить на утверждение в установленном порядке проекты постановлений и распоряжений администрации Советского муниципального района.

4.3. Запрашивать в установленном порядке материалы и сведения, необходимые для осуществления возложенных на отдел культуры задач и функций.

4.4. Давать заключения по проектам документов, касающихся вопросов культуры и искусства.

4.5. Организовывать и проводить семинары, совещания, конференции.

4.6. Пользоваться иными правами, в соответствии с действующим законодательством, необходимыми для реализации возложенных на отдел культуры задач и функций.

5. Организация работы отдела культуры

5.1. Отдел культуры возглавляет руководитель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Советского муниципального района.
5.2. Руководитель отдела культуры:

- руководит деятельностью отдела культуры, обеспечивает выполнение возложенных на отдел функций и задач, является материально ответственным лицом, подотчётен и подконтролен в своей деятельности главе администрации муниципального образования «Советский муниципальный район»;

- представляет без доверенности интересы отдела культуры в государственных органах и органах местного самоуправления, в отношениях с предприятиями, организациями, учреждениями всех форм собственности;

- обладает правом подписи финансовых документов, договоров и иных документов;

- издает приказы по вопросам деятельности отдела культуры, устанавливает срок для регистрации уставов подведомственных учреждений, изменений к ним, а также осуществляет контроль за их исполнением;

- организует проведение аттестации работников отдела культуры и подведомственных учреждений;

- распоряжается денежными средствами в пределах утвержденных смет и выделенных ассигнований;

- является распорядителем средств бюджета для подведомственных учреждений;

- обеспечивает соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, сохранность денежных средств и материальных ценностей, их использование по целевому назначению;

- принимает на работу и увольняет работников отдела культуры, руководителей подведомственных учреждений, главного бухгалтера и специалистов централизованной бухгалтерии;

- организует изучение и обобщает опыт работы в области культуры, искусства;

- оказывает содействие повышению квалификации, переподготовке работников отдела культуры;

- осуществляет контроль за деятельностью подведомственных учреждений;

- несет персональную ответственность за осуществляемую отделом культуры деятельность;

- организует ведение в соответствии с требованиями действующего законодательства и нормативными документами бухгалтерского и статистического учета и отчетности о деятельности отдела культуры и подведомственных учреждений;

- обеспечивает сохранность и целевое использование переданного отделу культуры на праве оперативного управления имущества и денежных средств, представляет в администрацию Советского муниципального района ежеквартальный отчет об использовании переданного имущества и денежных средств;

- организует и осуществляет прием граждан, рассматривает жалобы, заявления, предложения по вопросам, относящимся к компетенции отдела культуры;
- выполняет другие обязанности и пользуется правами, предусмотренными действующим законодательством, нормативными правовыми актами.

5.3. Структура, штатное расписание отдела культуры утверждаются главой администрации Советского муниципального района.

6. Имущество, финансирование, учет и отчетность

6.1. Собственником имущества отдела культуры является Советский муниципальный район в лице администрации Советского муниципального района.
6.2. Финансирование отдела культуры осуществляется за счет средств бюджета Советского муниципального района, а также за счет иных, не запрещенных законодательством источников.

6.3. Отдел культуры вправе для достижения целей и задач, определенных настоящим положением, принимать и расходовать денежные средства, поступившие на безвозмездной основе от физических и юридических лиц. Привлечение дополнительных денежных средств не влечет за собой снижение нормативов финансирования отдела культуры.

6.4. Отдел культуры в отношении закрепленного за ним имущества на праве оперативного управления осуществляет права владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника и назначением этого имущества.

6.5. Отдел культуры планирует расходы и представляет заявки на получение средств по разработанным и утвержденным сметам расходов;

6.6. Отдел культуры отчитывается о своей деятельности перед администрацией Советского муниципального района.

6.7 Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за отделом культуры либо приобретенное отделом культуры за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества.

6.8. Отдел культуры не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным отделом культуры за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества. В случае, если отдел культуры совершил отчуждение имущества без согласия собственника в лице администрации Советского муниципального района, такая сделка является ничтожной и к ней применяются последствия недействительной сделки.

7. Прекращение деятельности отдела культуры

7.1. Прекращение деятельности отдела культуры, ликвидация или реорганизация осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. При ликвидации отдела культуры все документы сдаются в архивный отдел администрации Советского муниципального района.
8. Порядок внесения изменений и дополнений

 в положение отдела культуры

8.1. Принятие новой редакции Положения об отделе культуры, изменения и дополнения вносятся на основании решения Собрания депутатов Советского муниципального района.

__________________